$#rauÁ Estado do Ceará
Prefeitura Municipal de Tauá
Setor de Licitaçóes

9fr,1'"73 ê-.vt:' ,
ATA CoMPLEMENTAR DE JULGAMENTo PRoPoSTA TÉcNIcA REFERENTE À

coNcoRRÊNcÁ púBUcA No. 20.06.o0r/2022§EDERHT.

Aos 08 (oito) dias do mês de novembro do ano de 2022 (dois mjl e vinte e dois). às 16:30 horâs. na
sala da Comissáo Permanente de LicitaÇão. com a prcsençâ da Presidente, Leilsne Kércia Barreto
Soares, e os membros da comissão, composta poÍ lúâria Traiano da Silva (suplenle) e Júlio lúârcos
Siqueira Lima. Com obseNância nâ Lei n" 8.666/93, de 21 de junho de 1993 e suâs alterações
posteriores, na Lei no 10.520, de 17de julho de 2002. no Processo ns 20.06.001/2022-5EDERH I e no
edital do CONCORRENCIA PUBLICA N' 20.06.001/2022§EDERHI, cujo objeto é a
coNTRATAÇ-Ão DA pREsÍAÇÃo DE sERVrÇos rEcNrcos DE GERÉNCtAtvlENTo E
IMPLANTAÇAO DO PROJETO ESTRUTURAÇÀO. DAS CADEIAS PRODUTIVAS DA
AGROPECUARIA DO MUNICIPIO DE TAUA. JUNTO A SECRETARIA DO DESENVOLVIMENTO
RURAL, RECURSoS HÍDRtcos. ftrEto At\rlBtENTÉ E SUSTENTAB|L|DADE, compâreceu a sÍa.
Anlônia Flávia-Fernândes Tonês, portâdor(a) do CPF no 054 593 773-66, procu.âdora do tNSTtTUTO
DE AVALIAÇAO, PESQUISA, PROGRAMAS E PROJETOS SOCIOAMBIENTAIS, inscrita no CNPJ
n" 06.109.12710001-20, paÍa a enlrega da documentaÇáo complementar, ÍeíeÍenle a Propostâ
Técnicâ, conforme o § 3'do ad 48 da lei 8.666/93. foi cedido prazo de 08 (oito) dias pârâ a
âpresentâção dos documenlos. A Íepresêntânte dâ empresa íez a apÍesentação de OÍcio 013/2022-
lA, com â descriminaÇão dos técnicos que compõem a Equipe AuxiliaÍ, â empresa reforçâ que o
currículo, diplomas, declaÍação de compromisso de participação e certiÍicâdos. já Íoram apresentados
no Envelope A. Por exislarem documenlos de caráler lécnico, a comissáo decide, por unanimidade. se
resguardar pâm que esta documentação sejâ ânalisada por proflssional lécntco competente, e.
divulgar o resullado da ânálise nos mesmos meios onde circulou o ecldal logo após declâraÍ âberlo o
prazo recursal, previslo no Art 109, inciso L alienâ "a'da Lei8.666/93 e suâs âlterâçóes posteÍioÍes.
Anles de flnalizar a sessâo íoa solrcitada a aLrtoizaÇão dos prêsentes pâra Íazer regislro folográÍico
com os pÍesenles nesta sessão. Nada mâis a constar em ala, foi encerÍadâ a sessão. Assinam os
presentes abaaxo Tauá - CE, 08 de novembro de 2022 às 16:50.

I

Píesi da CPL
Júlio rcos Siqueiaâ Limâ

Membro da CPL

kt/^ tr*6,"o §is*§*
bÍo suplentê da CPL

Anlônia Flávia Fernandes Torres
tNsnruro DE avaLtaÇÃo, PEsoutsa,

PROGRAMAS E PROJETOS SOCIOAMBIENTAIS
Licitantê

-lcíÉaíêàteo.f l"t_44 '.t,
y'- ,.,,r,o§^r;E- i

---tr--.
-

jtr, "" J
Bresília - DF, 08 de novemUro iJ2úa2."ü

-

OÍício hs 013/2022 - lA

Aos Senhores/as da Comissão de Licitaçâo de concorrência públicâ 02006001 2022 SEDERH

Asunto: Respoía a Ata dêjulgamento da proposta técnica, rêferente a concorrênciá pública ne
20.05.001/2022-SEDERHI

Prezados/as Srs/as,

Em Rêsposta âo documento ATA DE JULGAMENTO DA PROFOSfA TÉCN|CA, REFEREMrE A

CONCORRÊNCn PÚ8LtcA N. 20.06.001/2022-SEDERHI, pubÍicada no sitê de prefeitura de Tauá-cE -

bem como no Dtáno OÍtcraldo Estado eo povo - no dra 08 de novembro de 2022, nâ qua I apresêntâ-se

dêsclassificada, so

sê manifestâ diantê da Comissão dê Licitacão do Edital oara sê oosicionâÍ e informer oue todos os

documêntos solicitâdos êm Editãl foram anexàdos â oroDosta entrêeuê. entrêtânto cstão orêsentês no

ElyglgEll§ conÍorme previsto.

Aproveitândo o direto de rêspostâ deste lnstituto, esclãrecemos equi o nohe de cada um dos técnicos

escâledos peíâ compor e têrmo dê Íêfêrên.íâ

visendo gerentir â execuçâo de gl!ê_.S.C!.Lde!Ê_dg_!.Qs§9§lEly!§9§. Reforçamos, einda, que o currícutq

diplomês, dêclaração de compromisso de participàção e alguns certificados (mêsrno que hão exigidos

no edital) de cada técnico/â auxiliâr estão dentro do Envelope A. a oartir da oásine 594. conforme

documento escenêádo e essinado pela Comissão de Seleção do Processo. lmporta informar que

demais profissionais que compoÍão a equipe de trabalho - para além das Equipes CHAVE e

AUXILIAR - serão deÍinidos a posteíicri, por meio de seleçôes a serem realizada5 no próprio

município e/ou estado.

IDsUhto d. A!ráIt.ção, P6quls., Progrâm.s e Prurêtor SodoaEblêBt ls
CLN 303, Bloco C, Sala 216 70735-530, Braí[ô Dislrito Federal

Eqrlp! Chrllr (lÍlDlGADoS P i/l FoíÍruAçÃOl

NC Funçõo PtoÍissionol Detolhomento

a) Coordenador geral Guilhêrm.
c.a.doso Abdela

EnEenhclro agóflomo - MSc.. Dr., com 25 anos de
experiência em ATER, plânêjâmento rural,
planejamento teÍritorial, políticas públicas, projetos
socioambientais.

+55 (61) 3034 5648
wu,wá\raüaaao.orgbr §*tu*"§L.*

o

0l

I IN SIIT UÍO

bl Coordenador técnico Gleydson Ribeiro
dos Sântôs

Veterinário - especialista no semiá
de experiência em sanidade anima
tm lementa o de SlM.

Sem mais par. o mohento, seEuimos à inteirâ disposição,

Atênciosâmênte, \§.§§ís.n'
\6\S§'5a\5 t6LL

Gullh.rmêAbd.lâ
Presidente

&
lrrtlhrto dc ÂvâLÉo, Porqulsâ, PÍogrdúas ê Pmletos socloaEblentrl§
CLN 303, Bloco C, SaIa 2 16 70735-530, BrâsÍlia, Disttito Federel
+Ss (61) 3034 s648
www,avaliacao.org.br

c)

coordÊnador de
mobalização social e
proceSSos

participativos

Sára Âraújo
AnÚopólota - MSc. com 15 anos de experiência em
gestão de pÍojetos socioambientais, planeiamentc
participativo, gestão de políticas públicas.

d)
coordenâdor de

comunicação

Ana Cláudia
Mârieno de

Càstro

lornalista - MSc. com 15 anos de experiência em
comunicação de políticas públicas, planejamento e
implementação de projetos de comunicação social

e)
Gerenciamento de
pÍojetos - Tl

Luciah Stoenicá

Anallstâ de sistemã - Especialigta com 15 anos de
experiência em desenvolvimento de sistêínas (paÍa
iniciativa pública ê privada) em platafoÍmas de
BIGDATA, geíâo de hardware e mídias sociais.

tt@. ÀndllÍ

Especialista em
êducação sanitáÍia

EmânoêlSempàio
Scârte2ini

Especialista em educação sanitária

Especialista em
designer e

diagramação

Weímercon Seres

de Araújo
Especialista em designer e diagramação

Especialiía em
aBroecologia

Jorge Artur
Fontês Chãgàs dê

oliveira
Espêcialista em agroecolo8iô

Especialista em
apicultura

Guerâcv Teles dos
Sântô!

Especiâlista em apicuhuÍa

Especialista em
Zootecnia

Antônia Fleviã
Especialista em Zootecnia

Especialista em
hiEiene e inspeção
muhicipale/ou
Especialista em saúde
publica

Adrian. Paixão

Cruz

Especialista em hitiene e inspêção municipale/ou
Especialista em saúde publica

0ü

íluciPto DE , Estado do Ceará
Prefeitura Municipal de Tauá
Setor de LicitaÉes

-"3 l€
d1LTAUA

.:@-
c.Í L,

oFrclo No 146t2022-s't, Tauá-CE. I I de novembro de 2022

A Ilm Sra.

Mariâ Eremita de Oliveira Rodrigues
Ordenadora de Despesas da Seçretaria de Desenvolvimento Rural. Recursos Hídricos. Meio
Ambiente e Sust€ntabilidade
Nesta

ASSUNTO: Solicitação de Profissional para Análise documentos complementares a proposta
Técnica

SenhoÍa,

Venho poÍ meio deste, solicitar da Secretaria de Desenvolvimento Rural, Recursos

Hidricos, Meio Ambiente e Sustentabilidade, profissional qualificado para análise e verificaçâo

da documentação complementar da Proposta Técnica. que foi entregue dia Oglll/2022, coÍn

emissão dc pâIcccÍ tecnico. com a devida pontuaçio final. referente a Concorrência de Preços

20.06.001/2022-SEDERHI, cujo objeto e a ContÍatação da prestação de serviços técnicos de

gerenciamento e implantaçào do píojeto estruturação das cadeias produtivas da agropecuária

do Municipio de TaLr.i junÍo à Secretaria do Desenvolvimento Rural, Recursos Hidricos. Meio

Ambiente e §ustentabilidade para que possamos dar continuidade ao processo.

Solicitamos que seja enviado parece. em até l0 (dez) dias.

Atenciosamente.

.la CPL

Rua Abigail Cidrâo de OliveirÀ s/n. Planalto dos Colibris- TauíCE. CEP: 63.660-000
(Prédio da Cidadc Digital) sctoÍdclicitacoes.tauala-rgmail.com

^.P.v

\\§

ÍuNr(ipto 0E ,

TAUA
Estado do Ceará
Prefeitura Municipal de Tauá
Secretaria do Desenvolvimento Rural,
Hídricos, irleio Ambiente e Sustentâbili

Recursos
dadê

tt41
PARf,CER TECNÍCO

INTERESSADO: Comissão Permanente de Licitaçâo

ASSUNTO:. Análise documeÍto complementar de Proposta Técnica
CONCORRENCIA PI,'BLICA N" 20,06,OOI/2022-SEDERHT

SenhoÍa Presidente,

q- @-
c.rL.

(ENVELOPE B) da

Vem a esta Secretaria o Oficio 013/2022-IA referente a PÍoposta Tecnica do
INSTITUTO DE AVAIIAÇÀO. PESQTIISA. PROGRAMAS E PROJETOS
SOCIOAMBIENTAIS com informações complementaÍes a Proposta Técnica, da
Concorrência Pública n' 20.06.001/2022-SEDERHI, cujo objeto e a Co tata,ç&) da
presldção.le serviços lécticos .le gerencidmetfio e imploDtdÇão do pr(ieft, estn üdção dqs
cqleids produliy.tt da dgropeaútio do M nicipio .le Taud, ju to à Secretdria do
I)ese volvimerío Rural, Recursos Hidricos, Meio Ambienle e Sustentdhilid.tde.

Preliminarmente, é necessário explicitar que aqui serão analisados tão somente os
documentos complementares apresentados dia 08/lll2o22, junto à ComissAo Permanente de
Licitação. Veiamos:

Em análise inicial dos documentos da Propostas Técnica detectou-se a ausência
dos seguintes documentos:

''.1 e ryresd não notneio os proÍissioftlis itõo.oÍttpot o tutuipe -lunliaL \*o iteDl
1.1.3.: solicittt que to.los os prolsstunais (l.)tuipe ( ha,e e F4uipe.,luxilia ,

nprc:entp,n o Il,-R\tt t ttl t't ).\tl'RO\lt\\O L)t l'.t]r''I IÇiO DUS IF( \/(I)t,p
no nent.l.l.l.5 solicih que setà,D aprcsentatlos diplonlos dos pi.ú!§ionais dn

E.ruipe -lunliü, contu nalo liri oresentala o rclação.]a F4uipe Auriliar não hà
cona vriliut a conpafihilidade .los prolssionais co, sua especiolittade
(Parecer.lia 01 1I )02))

Diaflte da concessão de 08 (oito) dias úteis paÍa apresetrtaçâo de documentos que
sanem o pÍoblema acima relatado, o lnstituto apresentou dia O8llll2122 o Oficio 011/2022-
IA com a relação da Equipe Auxiliar, relacionando o profissiona.l ao cargo que irá exercer.
Saneando o problema apresentado.

Passa-se a conferir a Documentação exigida no item 4.4.1.2 Termo de Referência
e item 4.4.3.5 EQLTIPE AIIXILIA& saliente-se que os documentos desses profissionais já
haviam sido apresentados dentro do Envelope A (DE HABIITAÇÃO). descritas abaixoi

J.J.i.2. 'tbtlor os proJisstonai! (L.tuipe Chaw e Lquipe_ .luiilmr). devrdo
apresentar TEÍü|O Dl:: (-O\íPROI|íISSO DL P.1R'IlClP-.1ç'.lO DOS TE('N|('O§
declarando que paniciparil,, d ser,,iÇt) di licitante prcponente. las seniços ohjeít)

Patu equipe ontliàf .lo prclek\ ldetõo ser aprcsehtados Íliph»nas dos eguinte!

/ú

I á1c çt
tiu l(iPro oE ,

I:llUA
Estado do CeaÉ
Prefeitura Municipal de Tauá
Secretaria do Desenvolvimento Rural,
Hidricos, l\reio Ambiente e Sustentabili

RecEsos
dade a,-

c.r L.
a.

I. EQITIPEAItX .IAn, ''-'
. ELt Lciofi§a m Enuctção Sanhtuía prolissit»nt ne ni|el ruryrtor cnt
quahtuer àrea. coü eÍ?LriAn.n ?n, edu&1*1o:íanilária ou áreas «ins.
. Especiali§d ern DesiCter e Diagtorruçiio profssional «,") ntuel kcnico
ou s'lperiü et ierisner srtilico ou áreas ãlns, co» eÍVetiàncio no criação de
projetus d? conunicaçaio ,tisual e h6os proÍlubs e enhaloqens. criaÇõo e .leftnha
àe bgoti?o§ fonwt.lÇão.lc n,aí?tial ri:uàl coiro pãnjletos, oút.1oofi. páginnÍ do

. Especidlista en ÁEnecología yojsstonol co» niut técnico ou superiot
en qalquet árca. csryciírljstoe,n agtue@k'gia.
. Especiuli§a em,4picsltura pft,lissional co,» nh'el técnico ou sup?rlot ent
qualquer àrea, especinlista en opi.ultüru.
. Especioliúu en Zodeantu pro|isstonal «)n, níyel superpr en qualquet
área, e:Wciahsta r zoolecnia.
. Esl'eciqlítq en higíene e inspeção nunicipal e,/ou eqt"aizliao en súde
púhlica probstonal ct)D, i.el supetiot em quãkt&r áfta. esryciôlisto e sflúÍle
pública. higie e e insp?Çao ntunicipaletou áreq§ ali,]J

Para análise dos itens acima citados, aiída existem as pendências abairo
relâcioírdâs:

1. Não apÍesentou o Termo de Compromisso do SÍ. Emanoel Sampaio
Scanelni, páginas 64ó a 665;
2. A especialização da Sra. Antônia Flávia Femandes Torres foi feita através de
If$órico escolar emitido a mais de 12 (doze) meses, o que deveria ter sido feita
através de certificado ou de declaração de conclusão de curso, páginas 666 a 683;
3. Foi apresentado apenas uma ópia (sem autenticação) do Termo de
Compromisso da Sra. Adrianne Paixão Cruz. também não foi ap.esentado
diploma de gÍaduaçào ou técnico desta profissional. ao invés isso foram
apresentadas duas vias autentiÇadas do cenificado de especialização em
Epidemiologia e Vigilância à Saúde, páginas 684 a 697;

Diante de todo o expostq a empresa ainda estaria com pendências na

documentação r€ferente à Proposta Técnica (EN\''ELOPE B) do lNSTlTt-lTO DE
AVAUAÇAO. PESQL'ISÀ PROGRAMAS E PRO]ETOS SOCIOAMBIENTAIS.
entendemos que as informaçôes foram apresefltadas incompletas. na Concorrência Pública n'
20.06.001/2022-SEDERHI, por ainda esta[ denlro do prazo de 08 (oito) dias úteis. se faz
necessário solicitar que a empresa sane os problemas apresentados sob p€na de
DECLASSIFICAÇAO,

TauíCE, I I de novembro de 2022

-io- //.. t,t, / 'Ll'L ,/b '-'^'-
Cícero Glâuberick Castelo Moreira

Eng. AgrôÍoúo MA^Í. 0021349

JvÍ Gmait

Pendência - Proposta Técnica

Setor de Licitaçôês clê Tauá <setordelicitacoes.taua@gmâil-com>

sêlor de Llcltâçóês de Tauá <setordelicitacles.taua@gmail.com> 11 de novembro de 2022 12:06
Para: Sâra Polêtto - lnstitúo Avaliação <sarapoletto@avaliacao.org.bê, Contato - ln6tituto Avâ,iação
<cortato@avaliacao.org.br>, contas_bsb@avaliacao.org.br

-.f lt4q 7.
.e --a.-- i
i@-:o,

-c.rL. - "{''i- ;

Bom dia!

considerando que existe apênas uma única pârticipante do certâme;

considerando oformalismo moderado para o caso em questão;

Considerando que ainda está dentro do prazo de 08 (oito) dias útei§, concedido a pãrtir do dia da publicãÉo que
cit culou dia 08/ 1l/2o22;

Consideràndo que e €mpresa ainda apresenta pendências em sua documentação;

Segue Parecer Técnico em ônêxo com âs pendências ainda êxistentes na Propoía Técnica do lnstituto de
Avaliação, Pesquisa, Programâs e Projetos Socioambientais, â êmpresa tem até 2ll7ll2022 pata apresentâção de
documentaçâo que sane as peôdências detectâdâs;

PaÍecer Técnico.pdf
509K